
Deliberazione della Giunta Comunale n. 97  del  31/07/2008   

 

 

 

OGGETTO: RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA – AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA 

LEGALE - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:  

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000; 

 

SENTITA la relazione  del Sindaco 

 

VISTO il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica promosso dalla 

Società Olimpia S.S. ed altri ricorrenti, per ottenere la declaratoria di annullamento e 

della revoca di taluni atti amministrativi emanati da questo Ente; 

 

CONSIDERATO che il ricorso predetto è stato notificato a questo Ente in data 17 

giugno 2005; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di tutelare gli interessi dell’Amministrazione 

Comunale nelle opportune sedi al fine di dirimere la controversia di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 – comma 2° - del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, nr. 267, recante:” testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, la rappresentanza dell’ente è, per legge, attribuita al capo 

dell’amministrazione (Sindaco o Presidente della Provincia) con contestuale 

competenza a decidere sull’organizzazione e gli obiettivi; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio non possiede un autonomo Ufficio 

legale  e né idonee professionalità abilitate alla tutela degli interessi dell’Ente; 

 

ATTESA, pertanto, la necessità di affidare ad uno Studio Legale di fiducia 

l’incarico di assistere l’Ente nella formulazione delle memorie difensive e 

controdeduzioni nel merito del ricorso citato; 

 

SOTTOLINEATO che il provvedimento in argomento ha l’effetto di adottare e 

manifestare la volontà dell’Ente a “stare, eventualmente, in causa”; 

 

VISTO l’elenco dei legali di fiducia dell’Amministrazione Comunale al fine di 

conferire mandato speciale e delega a rappresentare in ogni stato e grado 

dell’eventuale giudizio; 

 

CONSIDERATO, ancora, che il Comune di Bricherasio ha in atto una Convenzione 

di consulenza legale con lo Studio Legale Golinelli di Torino; 

 

RITENUTO opportuno procedere al riguardo; 

 

ATTESA la propria competenza in materia di indirizzo ed 

organizzazione; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 

 

2) Di avviare tutte le iniziative al fine di opporsi nel giudizio 

promosso dai ricorrenti come da ricorso allegato al presente verbale per 

costituirne parte integrante e sostanziale, nominando lo Studio Legale 

Golinelli – con sede in Torino, Via Stefano Clemente n.22, legale di 

fiducia dell’Amministrazione Comunale, nel caso di specie; 

 

3) Di conferire mandato e delega a rappresentare gli interessi 

dell’Amministrazione Comunale di Bricherasio allo Studio Legale 

Golinelli di Torino; 

 

4) Di dare mandato ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi in 

ordine all’esecuzione dei provvedimenti di competenza; 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 

votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, 

immediatamente esecutiva, ex art. 134 -  4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
BA/cl 


